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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ

ВИШ ЛЕКТОР ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ АНГЛИСТИКА
НА ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 1902-57/4 од 3.3.2023 година донесена на 262. седница на 
Наставно-научниот совет на Филолошки факултет, одржана на 3.3.2023 година, 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник 
во наставно-стручно звање виш лектор за наставно-научната област англистика 
на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип во следниов 
состав:

-	 д-р Нина Даскаловска (претседател), редовен професор за наставно-
научните области 64004 англистика; 64028 методика на јазик; 61225 
методика на литературата на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип;

-	 д-р Натка Јанкова- Алаѓозовска (член), доцент од наставно-научната област 
наука за книжевноста и наука за јазикот 64004  англистика на Филолошки 
факултет  при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип;  

-	 д-р Сашка Јовановска (член), доцент од наставно-научната област 6.04 
подрачје наука за јазикот (лингвистика), поле 64004  англистика и поле 
64018 граматика, семантика, семиотика, синтакса на Филолошки факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и 
„Коха“ на 21.2.2023 година и во предвидениот рок се пријави: 

Адријана Хаџи-Николова, лектор за наставно-научната област англистика 
на Катедрата за англиски јазик и книжевност при Филолошки факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, РС Македонија.

	 Врз основа на приложената документација од кандидатката, чест ни е на 
Наставно-научниот совет на Филолошки факултет да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

	 М-р Адријана Хаџи-Николова

	 Биографски податоци

Кандидатката м-р Адријана Хаџи-Николова е родена на 28 август 
1986 година во Штип. Средно образование завршува во гимназијата „Славчо 
Стојменски“ во Штип. Во 2009 година завршува додипломски студии на Филолошки 
факултет „Блаже Конески“ при Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје, на 
Катедрата за преведување и толкување со просек 9.53 и се стекнува со стручен 
назив дипломиран преведувач по англиски и германски јазик на македонски јазик 
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и обратно. Своето понатамошно усовршување го продолжува на едногодишните 
постдипломски студии во академската 2012/2013 година со специјалност 
методика на наставата по англиски јазик и книжевност при Филолошкиот 
факултет на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. По положувањето на сите 
испити предвидени со програмата за постдипломски студии, со просечна оценка 
10.0, на 11 декември 2018 година успешно го одбранува магистерскиот труд со 
наслов „Употреба на стратегиите за читање кај учениците од основното и средното 
образование” и се стекнува со академски степен магистер по филолошки науки 
од областа на методика на наставата по англиски јазик. Од академската 2019/2020 
год. е запишана на докторски студии на Универзитетот на Југоисточна Европа во 
Тетово, на Факултетот за јазици, култури и комуникација на Катедрата за англиски 
јазик и работи на докторската тема „Синхрони и асинхрони форми на настава на 
далечина на катедрите за англиски јазик и книжевност на универзитетите“.

	 Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во 
звање виш лектор

1.		 М-р Адријана Хаџи-Николова има завршено прв и втор циклус студии во 
областа во која се бира - наставник во наставно-стручно звање виш лектор 
за научната област англистика на Филолошки факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип.

2.		 Ги завршила студиите од прв и втор циклус со просек од најмалку 8 
(просечна вредност - нејзиниот просек на оцените од прв циклус студии е 
9.53, а од втор циклус студии 10.0).

3.		 Има објавено научни и стручни трудови во областа во која се избира 
(подолу следи нивна евалуација).

Бр. Автор Наслов на трудот Списание
Години на 

излегување на 
списанието

1 Даскаловска 
Нина, Хаџи-
Николова, 
Адријана 
и Јанкова 
Алаѓозовска 
Натка

The Use of 
Metacognitive 
Listening Strategies 
by English Language 
Learners

European Journal od 
English Language 
Teaching

од 2015

2 Хаџи-
Николова, 
Адријана и 
Даскаловска, 
Нина

 Motivation in 
Distance Learning

Book of Proceedings/ 
ICSSH-International 
Conference on 
Social Sciences and 
Humanities

од 2016

3 Хаџи-
Николова, 
Адријана, 
Даскаловска, 
Нина и Јанкова 
Алаѓозовска 
Натка

 Distance Learning - 
Development, Types 
and Tools

 Palimpsest - 
International Journal 
for Linguistic, Literary 
and Cultural Research

од 2016
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4 Даскаловска, 
Нина и Хаџи-
Николова, 
Адријана

 Развивање 
на ученичка 
автономија

Knowledge – 
International Journal

од 2009

5 Хаџи-Николова 
Адријана и 
Даскаловска, 
Нина

 Методи на 
имплементација 
на стратегиите 
за читање

Knowledge – 
International Journal

од 2009

6 Тасевска, 
Марица и Хаџи-
Николова, 
Адријана

 Усвојување на 
вештината 
зборување во 
наставата по 
германски јазик

 Зборник на трудови / 
ФИЛКО 

од 2016

7 Хаџи-
Николова, 
Адријана и 
Даскаловска, 
Нина

The Role of 
Metacognition in 
Developing Reading 
Skills

Knowledge – 
International Journal, 
Scientific Papers

од 2009

8 Даскаловска, 
Нина и Хаџи-
Николова, 
Адријана

Teacher Roles in 
Foreign Language 
Instruction

 Knowledge – 
International Journal, 
Scientific Papers

од 2009

9 Хаџи-
Николова, 
Адријана 
и Тасевска, 
Марица

Стратегии за 
учење според 
Оксфорд

Зборник на трудови / 
ФИЛКО 

Од 2016

4.	 Покажува способност за наставна работа, владее со проблемите на својата 
дисциплина и има практично искуство во наставната работа. 

	 Кандидатката м-р Адријана Хаџи-Николова има завршено втор циклус 
студии од научната област методика на наставата по англиски јазик и книжевност, 
има долгогодишно работно искуство во наставно-образовната дејност и успешно 
владее со проблемите на својата дисциплина, што значи дека ги исполнува 
законските услови за избор во звање виш лектор.

	 Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Во периодот oд февруари до јуни 2009 г. работи како практикант – 

кореспондент по германски јазик во Logwin Solutions Macedonia. Од јули до 
октомври 2009 г. Работи како кореспондент по германски јазик во „Нов тренд“ 
ДООЕЛ – Штип. Од ноември 2009 до септември 2012 г. работи како волонтер на 
Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, каде што се занимава главно со преведување 
на веб-страницата ugd.edu.mk на англиски јазик. Од јуни 2011 година е ангажирана  
како локален координатор на испити преку Британското катче во рамките 
на Филолошкиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, со цел 
спроведување на полагање испити за здобивање на меѓународни сертификати за 
познавање на англиски јазик.  Од септември 2012 година до 2019 година работи како 
кореспондент по англиски јазик на Филолошкиот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип. Од 2019 г. работи како лектор во  наставно-научната област 
англистика во рамките на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип.
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Во рамките на наставно-образовната дејност на Филолошки факултет 
кандидатката се покажа како сериозен педагошки работник кој поседува солидни 
вештини на комуникација, како и способност за организирање и имплементирање 
на сите задачи и задолженија.

Кандидатката беше ангажирана на Катедрата за англиски јазик и 
книжевност за изведување лекторска настава по предметите Современ англиски 
јазик 1, Современ англиски јазик 2, Современ англиски јазик 5 и Современ 
англиски јазик 6 на групата во Струмица, како и за реализација на вежбите по 
следните предмети: Методика на наставата по англиски јазик и книжевност 1, 2, 3 
и 4 во Штип и Струмица.

Кандидатката се покажа како солиден и исполнителен соработник и во 
реализација на наставата  по предметите Англиски јазик А2.1, Англиски јазик 
А2.2, Англиски јазик Б1.1, Англиски јазик, Б2.2 на другите катедри од Филолошки 
факултет, како и Англиски јазик А2.1 и Англиски јазик А2.2. на нематичните 
факултети во рамките на Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип на Земјоделски 
факултет, Машински факултет, Факултет за туризам и бизнис логистика и Правен 
факултет. Во овој период м-р Адријана Хаџи-Николова одржува настава по 
горенаведените предмети, подготвува материјали за вежби и помага во подготовка 
на материјалот за предавање на ресорните професори, помага во прегледувањето 
и одржувањето на колоквиумите и испитите како тестатор.

	 Покрај наведените обврски, таа ги извршува одговорно и совесно и 
сите други задачи за потребите на Катедрата за англиски јазик и книжевност, 
Факултетот и Универзитетот.

	 М-р Адријана Хаџи-Николова важи и за активен истражувач, а доказ за 
тоа се нејзините досегашни учества на повеќе национални и меѓународни научни 
собири, нејзините објавени трудови во национални и меѓународни зборници и сл.

Во продолжение следуваат насловите на објавените трудови со научната 
евалуација за целиот период од изборот на кандидатката м-р Адријана Хаџи-
Николова во наставно-стручно звање виш лектор:
1. Daskalovska, Nina  and  Hadzi-Nikolova, Adrijana  and  Jankova Alagjozovska, 
Natka  (2023)  The Use of Metacognitive Listening Strategies by English Language 
Learners. European Journal of English Language Teaching, 8 (1). pp. 19-33. ISSN 2501-
7136

Овој труд ја разгледува употребата на метакогнитивните стратегии за 
слушање кај учениците со средно и напредно ниво на познавање на англиски 
јазик во средните училишта и универзитети во Република Северна Македонија. 
Употребата на метакогнитивните стратегии за слушање е испитана со прашалник 
кои содржи пет групи на стратегии: за решавање проблеми, планирање и евалуација, 
ментално преведување, лично знаење и насочено внимание. Според направеното 
истражување, испитаниците се умерени корисници на метакогнитивните 
стратегии за слушање со средна вредност 4.18 за учениците од средните училишта 
и средна вредност 4.26 за студентите на универзитет. 

2. Hadzi-Nikolova, Adrijana  and  Daskalovska, Nina  (2023)  Motivation in Distance 
Learning.  Book of Proceedings/5th International Conference on Social Sciences and 
Humanities (IBU-ICSSH22)13-15 June 2022, Skopje. pp. 165-170. ISSN ISBN:978-608-
4868-28-6



Број 320, април 2023

71

Овој труд ја прикажува важноста на мотивацијата во наставата на далечина. 
Наставата на далечина значи учење со електронски средства во своите домови или 
места каде што студентите се чувствуваат удобно. Во синхроната форма на настава 
на далечина, а особено во асинхроната форма на настава на далечина, улогата на 
мотивацијата е клучна, бидејќи значи студентите да изберат учење пред компјутер 
додека вниманието може лесно да им се пренасочи во услови што не наликуваат 
на училница. Овде ставаме акцент на разните форми на мотивација, внатрешна, 
надворешна и социјална поврзани со учењето на далечина, за најпосле да завршиме 
со мотивацијата за усвојување на англиски јазик во синхрона и асинхрона форма 
на настава на далечина во високото образование.
3. Hadzi-Nikolova, Adrijana  and  Daskalovska, Nina  and  Jankova Alagjozovska, 
Natka (2022) Distance Learning - Development, Types and Tools. Palimpsest - International 
Journal for Linguistic, Literary and Cultural Research, 7 (13). pp. 283-296. ISSN 2545-
3988

Овој труд го разгледува прашањето дали може наставата на далечина да 
ја замени традиционалната настава. Се разгледуваат почетоците на наставата на 
далечина со праќањето на материјали за учење по пошта до денес со моменталниот 
технолошки развој. Понатаму се става акцент на двете форми на настава на 
далечина, синхрона кога наставниците и учениците работат интерактивно во 
исто време и асинхрона кога учениците учат сами, во нивно слободно време, а 
интеракција постои, но со задоцнување. Најпосле се разгледуваат алатките што 
им се на располагање на наставниците и учениците за двете форми на настава на 
далечина. 
4. Daskalovska, Nina  and  Hadzi-Nikolova, Adrijana  (2021)  Развивање на ученичка 
автономија. Knowledge – International Journal, 46 (2). pp. 255-260. ISSN 2545-4439

Во овој труд се става акцент на комуникативните приоди во наставата, 
наспрема традиционалните, каде што учениците ја имаат централната улога.  
Учениците не се повеќе пасивни чинители, туку од нив се очекува активно да 
учествуваат во сите фази од наставниот процес, да преземаат одговорност за 
своето учење, да користат стратегии за подобри резултати во учењето, како и 
сами да го евалуираат сопственото достигнување. Притоа, терминот ученичка 
автономија станува поактуелен во наставата по странски јазик, а од учениците се 
очекува да бидат понезависни, сами да донесуваат одлуки, да развијат критичко 
размислување, а сето тоа да придонесе кон поефикасно и поефективно самостојно 
учење. 
5. Hadzi-Nikolova, Adrijana and Daskalovska, Nina (2021) Методи на имплементација 
на стратегиите за читање. Knowledge -International Journal, 46 (2). pp. 277-281. 
ISSN 2545-4439

Овој труд става акцент на стратегиите за читање во наставата по странски 
јазик. Тие се клучен дел во разбирањето на текстот, па оттука една важна задача на 
наставниците е да ги пренесат стратегиите за читање на учениците, за да се создаде 
навика за нивна ефикасна и долгорочна примена. Постојат различни методи за 
имплементирање на овие стратегии во наставата, а во овој труд се разгледуваат 
четири. За сите нив заедничко е што сите вклучуваат активирање на претходното 
знаење и поттикнување на мотивацијата кај учениците со цел да се постигне 
разбирање на дадениот текст за читање. 
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6. Tasevska, Marica and Hadzi-Nikolova, Adrijana (2020) Усвојување на вештината 
зборување во наставата по германски јазик. Зборник на трудови / ФИЛКО Четврта 
меѓународна научна конференција, 23-25 маj 2019. pp. 360-371. ISSN ISBN: 978-608-
244-698-1

Вештината зборување е една од четирите јазични вештини во усвојувањето 
на странски јазик, па модерната настава се стреми кон развивање на јазични 
компетенции и оспособување на учениците за комуникација во автентични 
јазични ситуации. Овој труд ја разработува темата на усвојување на вештината 
зборување во наставата по германски јазик во основните и средните училишта. 
Истражувањата покажуваат дека оваа вештина потешко се усвојува и покрај 
долгогодишната настава по германски јазик. Оттука се става акцент на примена 
на разновидни вежби за полесно и позабавно усвојување на вештината зборување 
на часовите по германски јазик. 

7. Hadzi-Nikolova, Adrijana and Daskalovska, Nina (2020) The Role of Metacognition in 
Developing Reading Skills. Knowledge - International Journal, Scientific Papers, 41 (2). 
415 -420. ISSN 2545-4439

	 Поимите когнитивност и метакогнитивност се доста присутни во 
литературата поврзана со вештината читање во наставата по странски јазик. 
Додека когнитивноста е нашето свесно размислување, метакогнитивноста 
е „когнитивност за когнитивноста“, односно размислување за сопственото 
размислување. Метагокнитивните стратегии за учење се поврзани со размислување 
за процесот на учење, планирање на учењето, набљудување на разбирањето додека 
се случува и оценување на себеси кога се завршува со процесот на учење. Во овој труд 
се става акцент на поимот метакогнитивност како и на неговиот историски развој. 
Исто така, во преден план се аспектите на метакогнитивноста и компонентите кои 
го сочинуваат тој процес, со посебен фокус на улогата на метакогнитивноста во 
процесот на читање и развивање на вештините на читање.

8. Daskalovska, Nina  and  Hadzi-Nikolova, Adrijana  (2020)  Teacher Roles in Foreign 
Language Instruction. Knowledge - International Journal, Scientific Papers, 41 (2). pp. 
371-376. ISSN 2545-4439

Овој труд се фокусира на улогите на наставникот во наставата по странски 
јазици. Главните учесници во процесот на учење и поучување се наставникот и 
учениците. Тие се еднакви партнери во овој процес бидејќи успехот и ефективноста 
на учењето и поучувањето не зависат само од наставникот. Иако наставникот е тој 
кој ги планира и организира часовите и ги мотивира и поттикнува учениците да 
учат за да го усвојат потребното знаење и да ги развијат потребните компетенции 
за да можат да го користат јазикот надвор од училницата, учениците не може да 
бидат пасивни приматели на информациите пренесени од наставникот. Во таква 
атмосфера на активна вклученост, учество и соработка, наставникот и учениците 
може да имаат многу различни улоги.

9. Hadzi-Nikolova, Adrijana and Tasevska, Marica (2019) Стратегии за учење според 
Оксфорд. Зборник на трудови / ФИЛКО Четврта меѓународна научна конференција, 
23-25 маj 2019. ISSN 978-608-244-698-1
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	 Постојат разновидни класификации на стратегиите за читање. Во овој труд 
се разгледува класификацијата на Оксфорд, која се однесува на стратегиите за 
учење како целина, односно за сите четири јазични вештини според Европската 
референтна рамка на јазици, со посебен акцент на оние што се поврзани со 
читањето.  Главната поделба на стратегиите според оваа класификација е на 
директни и индиректни стратегии за учење. Директните стратегии ги опфаќаат 
мемориските, когнитивните и компензациските стратегии.  Индиректните 
стратегии се метакогнитивните, афективните и социјалните стратегии. И бидејќи 
примената на стратегиите може свесно да се испланира, овој труд обрнува 
внимание на тоа дека треба да се влијае врз наставниците во планирањето на 
наставната дејност, што понатаму ќе креира успешни и подготвени ученици.

Сите овие активности укажуваат на успешноста на кандидатката Адријана 
Хаџи-Николова во наставно-педагошката и научноистражувачката дејност.

	 Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност

Покрај објавените стручни трудови, кандидатката има учествувано со усна 
презентација на меѓународни и стручни конференции во земјава и во странство, 
како и учество на проекти:

1.	 Hadzi-Nikolova, Adrijana and Daskalovska, Nina (2020) The Role of Metacognition 
in Developing Reading Skills.  Knowledge - International Journal, Scientific Papers, 41 
(2) pp. 415 -420. ISSN 2545-4439 од 21 до 23 август 2020 год. во Струга, Република 
Северна Македонија.

2.	 Daskalovska, Nina and Hadzi-Nikolova, Adrijana (2020) Teacher Roles in Foreign 
Language Instruction. Knowledge - International Journal, Scientific Papers, 41 (2). pp. 
371-376. ISSN 2545-4439. од 21 до 23 август 2020 год. во Струга, Република Северна 
Македонија.

3.	 Hadzi-Nikolova, Adrijana  and  Tasevska, Marica  (2019)  Стратегии за учење 
според Оксфорд.  Зборник на трудови / ФИЛКО Четврта меѓународна научна 
конференција, 23-25 маj 2019. ISSN 978-608-244-698-1 од 23-25 мај 2019 год. во 
Воронеж, Русија. 

	 Покрај овие активности, м-р Адријана Хаџи-Николова активно учествува 
и во организациските активности на Филолошки факултет:

−	 Учество во Организациски одбор на Меѓународната конференција „Сто 
години од раѓањето на Ацо Шопов“, која ќе се одржи на 25-26 мај 2023 год. 
на Филолошки факултет, УГД, Штип.

−	 Организирање на работилница со студентите од Катедра за англиски јазик 
на тема „Commonwealth Day – Delivering a Common Future, Connecting, 
Inovating, Transforming” на 14 мај 2022 год.
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на целокупната досегашна активност која е изнесена во овој 
реферат, Рецензентската комисија констатира дека кандидатката м-р Адријана 
Хаџи-Николова поседува квалитети и способности во наставно-образовната и 
научноистражувачката дејност и покажува темелна посветеност и залагање во 
извршувањето на работните и професионалните обврски.

Поради тоа, Рецензентската комисија со особено задоволство му предлага на 
Наставно-научниот совет на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ 
во Штип да го усвои овој извештај и да ја избере кандидатката м-р Адријана 
Хаџи-Николова во звањето виш лектор за научната област англистика на 
Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.
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